præcedente siquidem nostra 25 oratione ac supplicatione ad dominum nostrum Iesum Christum emissa pro uestræ serenitatis imperio et unitate sanctorum ecclesiarum et cum multa deliberatione diuinas litteras intuentes et preces subiectas eis uestræ pietati suggerimus quia cuncti ante nos deo amabiles episcopi doctrinam sanctorum euangeliorum et apostolorum percipientes et sequentes fidem sanctorum patrum apostolicam confessionem docen- 30 tium tradiderunt nobis unam cum fideli populo huiusmodi fidem. unde dominum et deum nostrum orantes rem publicam potentiamque uestram a deo nobis concessam longa ætate seruari, nequaquam separamur a traditione trecentorum XVIII sanctorum patrum neque concilium sanctorum CL in regia ciuitate celebratum neque sanctam et

M VII 609

uniuersalem synodum in metropoli Calchedone factam ** sed neque augmentum aut 35 imminutionem a traditione sanctorum CCCXVIII patrum eas habere dicimus, sed ad peremptionem eorum factas qui quantum ad se, gratiam sancti spiritus denegare noscuntur et in sancti mysterii Christi domini dispensatione **. quam ob rem repugnant et contumelias inferunt etiam illi magno sanctoque concilio trecentorum

PW

4 oranius PW 5 eruthrius PW amasi PW 7 hypericius PW 8 adrapenus PW

EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr] XLI W 9 inscr. EPISTVLA EPISCOPORVM INFRA SCRIPTIS AD LEONEM

AVGVSTVM IMPERATOREM W xpiānissimo amabili PW cf. p. 41, 5 cælestium] οὐπανιων pro

οὐπανιων 10 saturnellus PW hipedi episcopi PW, latet = Ὑπερέχιος 12 propria PW, corr. W

13 et deleui 15 et deleui 17 pacem PW 19 facta exclusione Wcorr pontificatum PW

22 CL om. W post uero coll. Wcorr 24 noscuntur W 34 CL PWcorr et W scm PW

35 lacunam indicauerunt editores Romani 36 trecenti PW trecentorum Wcorr 38 lacunam

indicauit Surius

XVIII sanctorum patrum. non enim sine periculo esse putauerunt sancti patres, si tacerent hæreticorum incredulitatem nitentem sancti illius concilii iura subuertere et non aperta narratione sanctam ueramque fidem omnibus explanarent. qua- L IIII 965 propter ostenditur quia isti qui nunc sancta concilia denegant, non zelo pietatis, sed inconstanti contentiosaque sententia non solum contumelias patribus sanctis inferunt, 5 sed etiam uniuerso ordini sacerdotum. de Timotheo uero et quæ ab eo machinata dicuntur, si tamen ueræ preces sunt quas uestræ serenitati porrexerunt reuerentissimi clerici Alexandrinæ ciuitatis et sanctissimi episcopi Aegyptiacæ diocesis, dicimus quia dura uidentur et ualde crudelia quæ ab eo commissa sunt, et cunctos iniquitatis terminos tali operatione transcendunt, ita ut non solum sacerdotii gradu probetur in- 10 dignus, sed etiam ab ordine sit laicorum remouendus, præsumens cum multis crimini- bus quæ gessit, contumelias quoque conciliis sanctis inferre. de quo domini quidem dei opus est ut ei remittatur opus quod fecit aduersus sacerdotem nihil sibi nocentem, 15 uestrum uero, triumphator maxime principum, ut iustum sacrificium offeratis domino deo tantorum scelerum uindictam uobis placitam facientes. deprecamur autem 16 et uestram pietatem totis uiribus exoramus ut apostolicam doctrinam, in qua creditis, immobilem conseruetis in pace multa et tranquillitate sub uestræ pietatis imperio et clero et omni populo in fide saluberrima constituto et ut eis qui inaniter alia concilia fieri desiderant, resistatis et ut nobis uestra pietate donetis quatenus sub quiete degentes secundum fidem et traditionem sanctorum patrum confitentes in pace 20 inuiolabili et disciplina seruemur orationi diuinæ supplicationique uacantes et uitæ atque conuersationi domino Christo placenti ad honorem orthodoxæ fidei et fundentes domino deo preces pro uestra serenitate, quatenus dominus Christus uestræ pietatis imperio suæ infundat dexteræ claritatem, quæ uos sua pace conseruet et fortitudinem uobis atque uirtutem præstet, simul magnificentissimis maximisque proceribus et 25 gloriose sapienti iustissimoque uestro senatui ad peremptionem ferocitatis malignarum <hæresium> et unianimitatem sanctorum Christi ecclesiarum et totius Romanæ pacis et disciplinæ.

Petrus episcopus Gangrenæ metropolis sanctæ dei ecclesiæ manu mea sub-
scripsi et secundum sanctionem uestræ pietatis propria sententia declaraui, sicut 30
in hac epistula probatur esse prædictum, una cum deo amantissimis episcopis M VII 610
nostræ prouinciæ quam habemus uoluntatem in orthodoxa fide trecentorum XVIII
sanctorum patrum Nicææ conuenientium, quam et sanctum Calchedonense concilium
confirmauit, nec non et de Timotheo, qui in precibus accusatus est, et oramus ortho-
doxum et Christo amabilem principatum uestrum multis a deo domino conseruari 35
temporibus

Aetherius episcopus Pompeiopolis similiter
Olympius episcopus Surensis similiter

Saturnilus episcopus Amastrenæ ciuitatis <simul et> pro sanctissimo episcopo *,
eo quod ægrotaret, subscrispi similiter EXPLICIT

PW

2 nitentes PW	conuertere W	4 sc̄am PW, corr. W	concilium W, corr. W
5 sc̄i PW, corr. W	10 gradum PW, corr. W	14 triumphatorem PW	offeretis P
16 totius PW, corr. W	quam Wcorr	18 de clero W	22 conuersatione Wcorr
27 hæresium addidi	unanimitatem W	33 nicenæ PW	34/35 orthodoxam PW
39 saturnellus PW	simul et addidi	nomen excidisse uidit Surius	35 xp̄i PW
STVLA Wcorr]	XLII W		40 EXPLICIT LIBER [EPI-

XLIII Domino piissimo et inuictissimo atque Christianissimo perpetuo augusto imperatori Leoni Vrsilius Dalmatius Maximus episcopi uestræ Dardaniæ. Et agnouimus et inuenimus in electione imperii uestri saluatoris dei iudicium et quia uirtute sua cunctas regno uestro subdit barbaras nationes et per uos eius pietas firma inuolabilisque consistit, [et] ut nemo præsumat apud piuum imperatorem aliquid iniquum petulantia scelerata sugerere, quia sicut in sua pace omnia diuina consistunt, ita nihil sacramentorum dei per fidem tranquillitatis uestræ humana uarietate mutatur. quid enim ita præceps est aut sic impium poterit iudicari quam credere pietatem fidei terminis apostolicis communitam, innumerabilibus sacerdotibus et omnibus sanctarum scripturarum testimoniis roboratam nec non et decretis Nicæni Calchedonensisque concilii iudicio confirmatam inanibus et profanis præsumptionibus posse uiolari, dum ad omnem perfectionem catholicæ fidei sapientissimi Salomonis doctrina sufficiat?

Sap. Sal. 1, 1 ait enim: sapite <de> domino in bonitate et in simplicitate cordis quærите eum. quid ergo pessima calliditate nequitia faciet, cui ultra bonitatem nequaquam licet excedere? sed sicut ostenderunt litteræ meæ humiliati directæ, hæc Timotheus nihil respuisse dinoscitur, qui episcopatum ambiens episcopi morte percepit, quapropter aliorum scelus eius ruina factum est et in fraterno concilio non uocatur, quando fratrī necator esse cognoscitur, utique a reuerendæ memoriae Proterio, quantum ad fidem eius, in nullo læsus, cuius tali morte hic ordinatus uestræ tranquillitatis iudicio nullum poterit eius gradus habere robur. igitur religio uestræ pietati commissa ab æterno deo, inuictissime principum, conseruetur, eius clementia imperium quod uobis collatum est, in omni gloria longa ætate muniatur et sicut uestra mansuetudo diuina propitiacione continuis temporibus custoditur, sic et sacra mysteria nullorum scelestis præsumptionibus uulnerentur, sed pietatis uestræ laboribus pax mundo collata in sua soliditate intransgressibili pietate seruetur.

Vrsilius episcopus Dardaniæ incolumem tranquillitatem tuam pro pace mundi et catholicis ecclesiis multis annis uirtus æterna custodiat, domine piissime et inuictissime perpetue auguste

Dalmatius episcopus neutimæ similiter

Maximus episcopus Dioclitianensis similiter

EXPLICIT

30

XLIII Piissimo et inuictissimo domino totius terrarum orbis et Christianissimo imperatori Leoni Petrus episcopus metropolis Corinthi et reliqui episcopi reuerentissimi sub me constituti Iohannis Athanasius Timotheus Afobius Epictas Demetrius Zoilus Plutarchus Georgius anoxolius Rufinus Alexander Candidus Agathemerus Alexander Architimus Cyriacus Thalis Domitius Ossius Constantinus et Hesychius in domino salutem. In omni quidem quibus propter religiosum imperium uestrum res publica bene regitur, omnium dominus glorificatur Christus, præcipue autem in quibus orthodoxæ fidei inconcussa iura seruare studet uestra tranquillitas, pro quibus sancta et

PW

1 inscr. EPISTVLA INFRA SCRIPTIS EPORVM AD LEON IMPRM W XLIII P 2 Vrsicinus p. 24, 23
 dalmatius et W^{corr} 3 lectione W 4 subdidit W^{corr} 5 et deleui 7 tranquillitates PW,
 corr. W mutantur PW 9 commonita PW 10 roborata PW 10/11 calchedonisque PW
 11 in animabus PW inanis W^{corr} 12 salamonis PW 13 de om. PW 16 morte Surius mente PW
 percipit PW 22 ætatem PW, corr. W 26 Vrsicinus p. 24, 23 29 scripserim Vlpianæ
 30 diclitianensis W declitianensis P EXPLICIT LIBER [EPISTVLA W^{corr}] XLIII W 31 XLV P
 inscr. EPISTVLA EPORVM SVRDVS SCRIPSIT AD LEON IMPRM W 33 metrius PW 34 gerocius PW
 anoxolius PW scripserim Anatolius Candidus p. 89, 28 caredimus PW agaterus W acaterus P
 35 ossius p. 89, 35 osius PW

adoranda trinitas intentionem uestram remunerans et uictorias de inimicis et omnia sicut optatis, præbuit et præbebit uestræ pietatis imperio. unde uero dignata est nobis scribere uestra tranquillitas et aperte iussit nostram manifestare sententiam, hæc pietatis uestræ potentiae declaramus quia ea quæ a Calchedonensi sancto et uniuersali concilio definita sunt, tamquam sanctis synodis præcedentibus consona et in 5 nullo contraria aut sanctorum trecentorum XVIII patrum Nicæno concilio aut Constantinopolitano CL aut Ephesi sub beatæ memoriæ Cyrillo celebrato omnibus sententiis manere immutata decreuimus. nihil enim dubium in eadem sancta et salutari fide derelictum est nec conuenit de tali causa sæpius fieri tractatus uniuersales, quasi in uerborum nouitate et non in fide inconcussa rectaque conuersatione 10 salus humani generis constituta sit. Timotheum uero, sicut ex his quæ sunt scripta, cognouimus, nec regulariter nec consequenter sacerdotium optinere perspicimus; quo tamen modo oporteat eius causam et sanctas ecclesias in illa constitutas regione M VII 612 disponi secundum deum, in uestra pietate et iustitiæ pendet arbitrio, quæ non minus paci ecclesiarum quam securitati ciuitatum et subiectorum prouidere dignatur, per- 15 fecte sciens quibus imperare diuino iudicio constituta sit, docta pariter ecclesiasticas sanctiones et proprias leges, et per utraque tam orthodoxam fidem quam rei publicæ iura disponens. nostras igitur orationes, quas pro uestræ serenitatis imperio incessanter offerimus, omnium deus et dominus placatus accipiat, quatenus et omnis mundus per uos et sanctæ eius ecclesiæ cum omni pace et tranquillitate et fide ortho- 20 doxa gubernentur.

Petrus episcopus metropolis Corinthi sancta et consubstantialis trinitas, quæ tuum genus ad munimen fidei orthodoxæ et salutem generis humani constituit, pium tranquillitatis tuæ longissimo tempore seruet imperium, uenerabilis imperator

Athanasius episcopus Atheniensium similiter
 Rufinus episcopus Thesspiensis similiter
 Alexander episcopus Patrenus similiter
 Candidus episcopus similiter
 Agathemerus episcopus Megarensis similiter
 Alexander episcopus Elatiæ similiter
 Architimus episcopus Thebarum similiter
 Cyriacus episcopus Carystenus similiter
 Thalis episcopus Argi similiter
 Domitius episcopus similiter
 Ossius episcopus Lacedæmonis similiter
 Constantinus episcopus Calchidis similiter
 Isychius episcopus Tanagrensis similiter
 Iohannis episcopus Messinæ similiter
 Athanasius episcopus Oponti similiter
 Timotheus episcopus Megalopoleos similiter
 Afobius episcopus Coroniae similiter
 Zoilus episcopus Scarfiæ similiter

25

30

35

40

PW

7 CL PW^{corr} et W * epheso PW 8 sca et P scae W 9/10 uniuersalis PW 12 pro-
 spicimus PW 13 causa PW 14 pietates P 16 impetrare PW doctas W^{corr}
 17 sanctionis PW, corr. W 19 omnes PW, corr. W 22 metropoli PW consubstan-
 tiales PW, corr. W 25 athenensium PW 26 tespiniensis PW 35 lacedommissis PW 38 mis-
 sinæ PW 39 poponti PW 41 fouius PW 42 carfiæ PW

Plutarchus episcopus Platensis similiter
Georgius episcopus similiter EXPLICIT

L III 968 Religiosissimo et Christianissimo amabili imperatori augusto Leoni Anastasius
XLV Julianus Proclianus Eufanius Danihel Armatius et Eufrasius episcopi primæ Galatiæ.
Qui sermo sufficiat ad laudem domini Christi tantam felicitatem humano generis
conferentis et suam prouidentiam in totius uitæ tempore demonstrantis? ecce enim
M VII 613 uenerandæ memoriæ principe Marciano ad deum proficidente et de gloria ad gloriam
demigrante et de terrenis sceptris cælesti imperium possidente uestram potentiam
deus euexit regno eius et pietati pariter succedente, quatenus hæc per apostolicam
uestram religionem in ecclesiis conseruata permaneat. quapropter mox deus uos 10
ad solium imperiale perdixit, primitias largitori uestro clarissimas optulistis, id est
legem hanc erroneis dogmatibus resistentem, ecclesiasticæ ueritatis adiutricem. sem-
per enim diuinarum rerum curas habentes neque tumultum qui Alexandria prouenisse
dicitur, sine examinatione dignissima reliquistis, sed uestræ pietatis oraculis primæ
Galatiæ synodus sanctorum episcoporum in metropoli Galatiæ conuenire sancistis, qua- 15
tenus deliberationem subtilissimam adhibentes et relegentes utriusque partis subiectas
oraculo uestro preces oblatas a sancto Aegyptiaco concilio et clericis Alexandrinae
ciuitatis nec non et Timothei defensoribus nostram sententiam panderemus, quid de
sancto Calchedonensi concilio et de his quæ Alexandria gesta sunt, sentiamus. quapropter 20
omnibus nobis celeriter congregatis hæc principia, hoc nostrum fuit initium
ut omnium dominum rogaremus quatenus uobis tantum studium pro ecclesia eius
habentibus supernam retributionem conferat pietatemque uestram maxima longæ-
uitate custodiat pro dogmatum catholica * sacerdotum. deinde considerantes etiam
preces, quæ sapimus, uestro imperio declaramus. fidem itaque habemus atque
seruamus, in qua et nati sumus et cum qua pergere ad dei terrible iudicium 25
omnes oramus, in qua etiam baptizati sumus et absque merito ad sacerdotium
euocati ad fidem gratiam accipientes inbuimus. quam fidem uenerabilis euan-
gelistarum numerus et chorus tradidit glorus apostolorum, quibus utique sacra-
menta cælestia de super inspirata sunt, sed et numerus trecentorum XVIII sanc-
torum episcoporum collectus in Nicæna urbe sanciuit, apostolicam religionem 30
perfecte et apostolico spiritu conscribens et diuina ecclesiæ nostræ dogmata cum
magnanimitate custodiens nec non et aliæ sanctorum episcoporum ecclesiæ catho-
licæ synodi, quæ necessarie pro insurgentibus hæresibus sunt collectæ, hanc seruari
cum integritate iusserunt. nihilo minus et Calchedonensis nutu Christianissimi
principis congregata æquam de ea habuit uoluntatem definiens illorum sanctorum 35
patrum dogmata intemerata immobiliaque seruari et quasi ex quadam diametro
I. III 969 utramque redarguens ueritatis aduersitatem, quæ duo æqua impietate perducere pro-
bantur in præceps, et destruens Nestorii nefandi uesaniam diuisionem et sectionem
dispensationis domini Christi pessime dictantis nec non et Apollinaris furorem, qui

PW

2 EXPLICIT LIBER [EPISTVLA] XLIIII W 3 inscr. EPISTVLA EPISCOPORVM INFRA SCRIPTIS AD
LEONEM AVGVTVM [et add. Wcorr] IMPERATOREM W XLVI P xpianissimo amabili PW cf. p. 41, 5
6 conferentes PW demonstrantes PW 7 proficiscentem PW 8 demigrantem Wcorr
cælestem PW possidentem Wcorr 9 inuexit regnum Wcorr 10 permaneant PW 11 im-
periale PW 16 subtilissima PW partes PW 22/23 longæ uitæ PW, corr. W 23 lacu-
nam indicauit Surius, suppleas fide uel religione 27 uenerabiles PW, corr. P 31 diuinæ PW
33 collecti PW 35 principes PW, corr. W congregatam PW 37 utrumque PW
39 ditantes PW, corr. W

confusionem in eiusdem unigeniti inhumanationem introduxit et multa alia uane locutus est *(longe)* a ueritate posita. bonam igitur confessionem fidei trecentorum XVIII nostrorum patrum et Calchedonensis synodus et aliæ decreuerunt inuiolabilem permanere et nos [et] ecclesiarum Galatiæ prouinciæ sortiti [sumus] episcopatum cum omnium ecclesiarum populis hanc perfecte seruamus. insolubilis enim est firmitas dogmatum apostolicorum patrumque nostrorum, augmentum non egens, imminutionem nequaquam suscipiens, sed qualis fuit a patribus conscripta et tunc prædicata, usque ad finem sæculi conseruanda [est] ab omni nouitate manebit extranea. nullus itaque ad rationem ecclesiasticæ ueritatis apostolo Paulo maior est, qui uas electionis esse promeruit. hic enim doctrinas imbuit quarum eruditio in tertium cælum ascendens accepit. nullus ad ministrandum supernis sacramentis decentior angelo, quoniam pura natura illis nouit ministrare purissimis; sed siue Paulus uoluerit aliquid iubere quod primitus ipse non docuit, seu angelus, hoc ecclesia dei non suscipit, sciens quia scriptum est. ergo siue angelus prædicet præter quod Paulus edocuit et chorus trecentorum XVIII sanctorum prædicauit epis coporum, non terremur angelica dignitate ut aliud doceamus præterquam sumus a sanctis patribus eruditi, nec Pauli merito subdimur, qui raptus est in paradisum eique ineffabilia uerba sunt credita. hæc enim lex est: siue ego, inquit, uel angelus de cælo annuntiauerit uobis præter quod accepistis, anathema sit, non quia Paulus erat suis dogmatibus permutandus, qui per Christum et monebatur et loquebatur, nec quia angelus de cælo ad ministerium nostræ salutis mittendus erat, ut aliquid extra gratiam sacramentorum prædicare pateretur, sed ut tantorum merito cunctis aliquid contra ecclesiastica dogmata nitentibus omne conamen nouitatis abrogaretur. nos itaque omni uirtute seruamus sanctorum patrum dogmata et sanctum concilium Calchedonense cognoscimus quod scilicet paternorum dogmatum diuinitias sanctis ecclesiis inuiolabiliter conseruauit. qui uero ab eo concilio semet ipsos abscidunt, ignorant quia nomine quidem Calchedonense concilium denegant, rebus autem ipsis cuncto totius mundi collegio sacerdotum sine dubio segregantur. illud omnibus celebratum est, eorum qui ibi collecti sunt, nullus penitus discordauit, sed et si pauci quidam pro aliquibus necessitatibus per prouincias remanserunt, ad communionem eius adtracti sunt, quoniam antiqua ecclesiae dogmata seruare dino scitur. ea siquidem quæ Alexandria perpetrata diuulgantur, dudum quidem ad nos fama perduxit, sed nunc integritatem insertam precibus agnoscentes et mensuram nostri gemitus non habentes fontes requirimus lacrimarum et luctus Hieremiæ lamentationibus pares, scientes utique fletum passionibus adæquare. quis enim ualeat abstinere eo, licet animum habeat adamante fortiorum, audiens in sacris locis nullum pudorem fuisse seruatum sanctumque locum communis redemptionis nostræ, hoc est uenerabile baptisterium multorum uirorum, quantum ad eorum adtinet uoluntatem, inuasionem fuisse temeratum, dum diuina omnia nequaquam iniuriarum moli subcumbant, et hæc perpetrata ab illis forsitan qui peccatorum redemptionem ibidem suscepserunt, et quod est crudelius, sacerdotis necem etiam auribus ualde terribilem,

PW

2 longe addidi 4 et deleui sumus deleui 5 omni PW 8 prædicta PW est deleui
 10 quia PW 12 natura illis scripti natura aulis P naturalis W 17 paradiso PW, corr. W
 20 inontibatur PW, corr. W 26 conseruabit W^{corr.} 27 denegantes PW 30 alio quibus PW,
 corr. W 36 eo licet scripti scilicet PW licet Surius adamanteum PW 37 redemptio PW,
 corr. W 39 inuasionem PW teneratam PW mole PW 41 quod scripti qui P quid W
 quia P^{corr.} sacerdotes PW, corr. W

iram nec usque ad interitum illius habentem finem, sed ultra naturam indisciplina-
biliter excedentem? solet enim contra aduersarios furor insurgere; quem uero quilibet
inimicum non habet, hunc honorandum natura docet. omnis ciuitas scelerum im-
manitate completa est et secta membra sacra mysteria celebrantis et per omnes plateas
et omnes porticus tracta referuntur et ad nouissimum incensa atque consumpta et 5
ad cineres usque redacta. et neque in his solummodo doctorem atque pontificem
sistere passi sunt, sed etiam in uentos miserabiliter disperserunt. haec igitur quan-
tum uirtus fuit, ualde deflentes de Timotheo tantorum malorum auctore, sicut preces
edocuerunt, quae bene se habere credimus, secundum piam sanctionem uestrae potentiae
nuntiamus: si re uera accusantium uerba cum accusationis ueritate concordant,¹⁰
alienum eum ab omni sacerdotio esse demonstrant. nam eum qui ex quacumque
causa depositus est, non solum ad maiorem gradum uenire lex ecclesiastica non per-
mittit, sed neque in ordine in quo fuit, ** propria sententia eum rursus absoluat
aut certe synodus sanctorum episcoporum aliquid de eo disponat. sed etiam
episcopi qui sua dignitate depositi uidebantur, sicut edocuerunt, lex non est ut alium 15
possint ad officium euehere, quod ipsi uidebantur amisisse, et duo solummodo [qui],
licet super omnes honorabiores existerent et omni accusatione liberi essent, ordinationem
tamen episcopi celebrare ecclesiastico ordine prohibentur. quod autem et uiuo
pontifice ecclesiam gubernante et nullo propter ordinationem regulariter procedente
decreto constitutus dicitur, omnem transcendit iniquitatem. quod uero et necem 20
ita crudelem adgressus est aut cooperatus, sicut edocuerunt, non solum hoc regulis
interdictum, sed etiam legibus et communi iure naturae prohibitum est. igitur si
uerae monstrantur accusantium preces, nulli horum sacerdotium conferre potest
sacrarum subtilitas litterarum. uestrum itaque inuictum et triumphale imperium
agnoscens quae bene se habere decreuimus, aequum ordinem suae prudentiae sanctis 25

M VII 616 seruet ecclesiis atque dignetur disciplinam communis pietatis custodire collegio omni-
que uirtute ac fortitudine bono Christi corporis unianimitatem pacemque seruare
sciatque uestra tranquillitas et agnoscant qui nescio quomodo sunt seducti, quia
neque sanctum Calchedonense concilium neque nos nec quilibet aliis cui pietatis
ecclesiae apostolicae participium inest, alienam tenet fidem praeter antiquam illam 30

L III 971 euangelicam quam chorus trecentorum XVIII patrum superna gratia inspiratus ecclesiis
Christi immobili religione dereliquit. qui uero propriis quidem passionibus insti-
gati, zeli autem figmentum sibimet adponentes et simpliciores seducentes Alexandrinam ecclesiam turbauerunt, ipsi iudicium portabunt, quicumque esse noscuntur.
in tantum enim <nec> recta intentione nec sermone ueritatis utuntur contra sanctum 35
Calchedonense concilium quia non solum ab illo se separant, sed neque CL sanctorum
patrum concilium in regia ciuitate factum se suscipere profitentur, cum et ibi dogmata
sanctorum trecentorum XVIII patrum subtiliter seruari praeceptum sit et in ipsa sancta
synodo inter primos fuerit cui illo tempore pontificium Alexandrinæ ciuitatis uidebatur
esse commissum, uir apostolicus et ab omni macula sermonum aut actuum segregatus. 40

PW

2 solite PW, corr. W	4 celebrantes PW, corr. W	5 porticos PW	6 cinus PW
cinos W ^{corr}	7 uentis PW, corr. W	7/8 quantus PW	8 auctorem PW, corr. W
7 uentis PW, corr. W	7/8 quantus PW	8 auctorem PW, corr. W	9 ē docu- erunt P est [del. W] docuerunt W
10 nuntiauimus PW, corr. W	10 nuntiauimus PW, corr. W	13 suppleuit permanere	
nisi deponens [malim qui depositus] Surius	16 quem PW	admissoe PW, corr. W	qui PW
om. Surius	17 existere PW, corr. W	accusationi PW	19 gubernantem PW
23 nulli scripsi nihil PW	24 uestrarum W	triumphalem PW, corr. W	27 bono PW corrupte
28 sci atque PW	29 nos om. W	32 quid PW	35 nec ¹ Surius
om. PW	36 CL P et W	38 reseruari PW	

sed qui donauit uenerabile uestræ pietatis imperium Romano principatui et dei sanctis ecclesiis, longa serenitatis uestræ tempora dignetur efficere pacemque per uos et unitatem ouilibus Christi conferre subiciatque uobis omnes aduersarias nationes, quatenus undique pace Christi muniti patrum dogmata inuiolabilia conseruetis et omnem rem publicam æquitatis ordine disponatis.

Anastasius episcopus Ancyra metropolis sanctæ dei ecclesiæ manu mea sub-scribens secundum pietatis uestræ sanctionem per prædictam epistulam insinuaui quid sentiam de confessione sanctorem patrum Nicæa congregatorum, quam Calchedonensis sancta synodus secuta esse dinoscitur, et de Timotheo, qui precibus accu-satus est, et seruari uos temporibus longis oro

5

10

Iulianus episcopus Asponæ similiter
Proclianus episcopus Iuliopoleos similiter
Eufanius episcopus Asponæ similiter
Armatius episcopus Mnizi similiter
Danichel episcopus Cinnæ similiter
Eufrasius episcopus Laganias similiter EXPLICIT

15

XLVI Deo amantissimo atque piissimo et Christianissimo uictori triumphatori semper M viii 617
augusto Leoni humilis episcopus Eugenius in domino salutem. Nos equidem
humillimi uoluimus, et hoc superna gratia promerentes, nostra mente quiescere et
taciturnitatis pelagus in sancti et adorandi spiritus pace retinere, ut sic abstinentes 20
sive propter humanam inopiam aut infirmitatem dicendi timorem tanti delicti apud nos
haberemus; sed quia post proprii * * principatus adulter extollitur et in sublime semper
eleuatur suisque scintillis multorum corda succedit ut pulchritudinem sapientissimam
solummodo dei conturbent ecclesiarum, summa necessitas nobis incubuit mutare
propositum, ut a uobis prouocati per hanc dicendi occasionem egrediamur in aerem, 25
dei fide nostros obturantes auditus, ut ita Sirenarum mortiferum peccatum sive
earum secundum Hieremiam filiarum mortem transeuntes *<in>* ipsum pelagus uitæ Ier. 27[50], 39
tecum sobrie ueniamus. suscipe igitur hoc, piissime, suscipe libenter a nobis munus L iiiii 972
nostrum omnium sacerdotum et reliquorum qui in ministerio diuinæ scientiæ con-
stituti sunt, prædicationem tuæ iussionis quasi ex una curia consensuque scriptam. 30
fideli namque fideliterque interroganti principi lucrum est sacerdotibus immortalis
libri sanctam offerri responsonem, ut ex te denuo, Christianissime, et tuæ tran-
quillitatis imperio in omnem terram et cunctos homines cum mansuetudine pietatis
poculum ministrent, uno omnium nostro domino unigenito dei filio gubernante,
qui solus in omnibus sæculis perpetue regnans et tibi imperatori coronam, quando 35
oportuit, latenti, immo magis claro nutu superinposuit. primum tibi signum regalis
dignitatis beati Dauid fundibalum laudabili uoluntate committens per deserta discurrens

17 cf. Hormisdæ epistulam [Coll. Auell. 120] ad synodum Epiri ueteris p. 529, 22 sq.

PW

1 dona PW 4 pacem PW dogma PW 11 asponæ PW, postulatur Tabiae c/. p. 23, 28
et Gestæ Chalcedonensiæ 12 hielepoleos W heilepoleos P 13 ponæ W sponæ P 14 mniz PW
15 cinneæ W 16 lagnia PW EXPLICIT LIBER [EPISTVLA Wcorr] XLV W 17 inscr. EPISTVLA
SVBDVS SCRIPTIS EPISCOPORVM AD LEONEM AVGVTVM IMPERATOREM W XLVII P 20 scis PW
si PW 21 dilecti PW, corr. W 22 post om. W lacunam indicaui, suppleas e. g. principis
cædem 24 conturbet PW 25 a Surius aut PW occasionem scripti orationem PW
26 obdurantes W auditos PW, corr. W senararum PW, corr. W 27 in addidi per Surius
32 libri Surius liber PW ut Surius uel PW 35 regnans Surius regenerans PW

aptissime bestias iacularis, nos autem sub arbore pacis positi sine timore in aura
 Dan. 8, 5 delectabili commoremur. iaculare ergo, iaculare, potentissime, secundum Danihelum
 etiam Libyæ hircum paternæ fidei iaculo, ut nequaquam perditus uentilet ea quæ
 sunt ad austrum. ille namque paululum exiliens ad ultima Libyæ regionis illam
 inmedicabilem Alexandrinorum influit passionem, ut sacerdotis sui interemptorem 5
 amatorem dei populo demonstraret et uiro sacrilego sacerdotii priuilegia nefande
 M VIII 618 committeret, qui non solum sacerdotali uoluntate, sicut preces de eo conscriptæ
 referunt, alienus ostenditur, sed etiam omni affectione uulgi peregrinus agnoscitur,
 licet quibuscumque uerbis gestorum delere nitatur auditus. nam si ei animo concepti
 adulterii non immineret crimen, hoc solummodo paternæ traditionis destructor quod est, 10
 sufficeret ut in eo iuste possit ultio prouenire. cui namque clarum non est, nisi
 qui forte sponte bona scire despicit, quod per sacratissima sanctissimi et beatissimi
 et post deum patris nostri Leonis scripta sancitum est? tacemus enim quæ primitus
 sub sanctæ memoriae principe Marciano coram omni populo in ciuitate Calchedonensi
 de fide orthodoxa sunt prolata ad confusionem quidem maleficorum et uesanorum 15
 hominum, *<sed>* et commemorationem atque consolationem piorum et fidelium. quæ
 fides et ab illo sancto omnibusque honorando concilio testimonium bonum promeruit
 et definitione scientiæ clarioris uno nutu ab omnibus obsignata est, ipsam formam
 detinens quæ dudum in sancto Nicæno concilio et Ephesio primo apud recte sapientes
 constituta dinoscitur. in qua præcipue æternitas et humanitas, sic enim dicendum 20
 est, unius unigeniti custoditur, hoc est in uno domino nostro Christo incarnato deo
 Phil. 2, 10. 11 uerbo oratione seruata, ut in nomine Iesu Christi, sicut ait apostolus, omne
 genu flectatur cælestium, terrestrium et infernum et omnis lingua
 confiteatur quia dominus Iesus Christus in gloria est dei patris. quies-
 cant igitur, quiescant, et hoc per te, piissime, qui modicum bonum putant munus 25
 taciturnitatis existere; quiescant confundere et dei ecclesias conturbare et curiosis
 sermonibus auditus personare simplicium. uel tuam rectam fidem, si metum
 futuri iudicii non habent, erubescant. quur uentis sermonum tranquillitatem sanctæ
 L III 973 fidei nostræ conturbant? quur concilia aduersus deum in omni loco et gente faciunt
 residere uilissima? quur tela contra nos dæmonibus subministrant? quur de morte 30
 parvolorum cogitantes nostræ immortalitatis auctorem * * pascua sectantur qui adhuc
 Gen. 3, 5 terrenas causas tractare noscuntur? quur certantur sua scientia secundum Adam
 fieri uelut dii, qui adhuc nec quæ sunt hominum agunt? quur lenem nostram mollem-
 que pacem impugnant aspero zelo, simplicitatem sancti nostri et celandi mysterii
 suffocantes? quo mysterio non solum nos, sed et omnes ministri spiritus superantur. 35
 quapropter gloriamur quia uelut codicillos nos habere creditis dignitatis huius quæ
<de> diuinitate tractatur et immensæ scientiæ cum mensura congrua ministrare dicatur.
 iterum a nobis dicatur et hoc tecum, deo amantissime, et cum omnibus hominibus in
 M VII 619 omni loco positis. in hoc enim tibi librum responsionis de confessione et oratione

PW

3 perditos PW	6 populo Surius populum PW	demonstrare PW	8 peregi-
mus PW, corr. W	10 imminetur PW imminuerit Surius	quod est PW possit quod est Wcorr	
11 sufficere PW	11/12 nisi qui Surius qui nisi PW	12 displicet Wcorr	quod P qui W
16 sed addidi	18 definitionis PW clariores PW	ab omnibus om. P	19 ephesino Wcorr
sapientis PW, corr. W	21 ihū xpo W dī Wcorr	27 auditos PW, corr. W	metu PW,
30 resedere PW, corr. W	31 lacunam indicauit	34 inpugnata spero P	35 ephesino Wcorr
pero [pro Wcorr] W	36 dignitates PW, corr. W [= ἀξιωσεως]	37 de addidi malim tractare	
38 tecum scripsi teuni P dm W	39 liberum PW	39 orationem PW, corr. W	

concludimus, quod a sanctis patribus et ab initio et hactenus dicitur: pater et filius et spiritus sanctus in æterna trinitate est, unius principatus uirtus, qui est super Rom. 9, 5 omnia benedictus in sæcula deus.

Eugenius episcopus Epiri incolumem uestram pietatem omnium dominus noster Christus pollentem magna longæuitate conseruet et sanctæ nostræ et beatissimæ 5 fidei sanctionibus, per omnia deo amantissime atque piissime

Valerianus episcopus Phœnicæ similiter

Claudius episcopus Anchiasmi similiter

Soterichus episcopus Cercyræ similiter

Hypatius episcopus Adriani similiter

10

Diadochus episcopus Foticæ similiter

Eugenius episcopus Euroæ similiter

Vranius episcopus Dodonæ similiter

Stephanus episcopus Buthroti similiter EXPLICIT

XLVII Piissimo et Christo amantissimo a deo principi constituto uictori triumphatori 15 semper augusto Leoni Lucas archiepiscopus Artemius Antonius Filocharis Eusebius Nazarius et Paulus episcopi nouæ Epiri. Relegentes ea quæ nobis a uestra tranquillitate sunt scripta, et agnoscentes mox inter ipsa principia non solum pro fide catholica sanctorum ecclesiarum, sed pro omni ciuitate quæ sub uestri imperii sceptræ dinumeratur, tantam uos habere sollicitudinem quantam oportet gerere diuino nutu 20 Romana imperia concendentem et tranquille omnia gubernantem, *(ut)* undique totius orbis terrarum inconcussa et sine fluctu sit nauis, maximas gratias saluatori nostro Iesu Christo debere nos confitemur, orantes pariter ut Christianum nobis uestræ pietatis imperium multis temporibus conseruetur, quod nobis et singulis utique et pariter uniuersis spes maximas et demonstrat et donat. decet enim et simul et sin- 25 gillatim uniuersos quasi de quodam pectoris nostri cubiculo bona uestra proferre, quorum prima et maxima est pacis utilitas. relegentes igitur oblatas uobis preces ab Alexandrinis in malorum tempestate maxima constitutis et agnoscentes scelus a dæmone M vii 620 ibi commissum, amarissime in his ingemescentes et propria membra lugentes, quæ tali L iii 974 calamitate noscuntur adflicta, paululumque ex * respirantes et communem de his 30 rebus tractatum habentes omnes episcopi in uestra Epiro constituti secundum ea quæ a uestra tranquillitate sancita sunt, hæc uestris piis auribus indicamus, gratias primitus etiam in hoc agentes quoniam parcentes nostris infirmitatibus atque laboribus et maximam propter hiemis uehementiam nostri sollemniter curam habentes præcipitis ut singuli nostrum in regione propria residentes de præsentibus rebus suam 35 debeant proferre sententiam. quapropter edicimus, quia si ea quæ ab Alexandrinis in accusatione deducta sunt, cum ueritate concordant (non enim ex una parte uerba suscipienda sunt), nec ordinatio Timothei firma consistit et ab episcopatu quem adripuisse dicitur, est penitus alienus. si autem oportet ei sermo satisfactionis in præsenti euocato præberi pro his quæ commisit, sicut et conuenit, iustum est simul 40

PW

5 ih̄s xps W 7 phœniciae PW 9 cernire P 11 Diadochus Baluze didacus W
didatus P 12 eurocæ W 13 oranius W oranius P 14 botroti PW EXPLICIT LIBER
[EPISTVLA Wcorr] XLVI W 15 inscr. EPISTVLA INFRA SCRIPTÆ EPORVM AD LEONEM IMPERAT W
XLVIII P principe PW 21 ut add. Surius 24 pietatis om. W 27 nobis PW 28 tem-
pestatem maximam PW 28 scelus a scripti sclera PW 29 ingemiscentes PW, corr. W
30 exrespirantes PW, conicerim ex hoc mærore siue tale quid 36 quæ om. P

Niceas episcopus Cantanensis similiter
Sebon episcopus Cydoniæ similiter

EXPLICIVNT EPISTVLAE ENCYCLIADES ID EST TOTIVS ORBIS EPISCOPORVM NVMERO
QVINGENTORVM FELICITER

IN HOC BREVIARIO HAEC SVNT

I	Procœmum	5
II	De Paulo Samosateno et quod auctor sit Nestorianæ heresis	p. 1 Garn.
III	De Apollinario et eo quod auctor sit Eutychianæ heresis	
III	De Nestorii ordinatione et eius herese	
V	De synodo Ephesena prima et Nestorii damnatione	10
VI	De discordia Cyrilli Alexandrini et Iohannis Antiocheni	
VII	De ordinatione Maximiani Constantinopolitani episcopi	
VIII	De pace Cyrilli et Iohannis	
VIII	De Cyrilli epistulis pro Orientalibus episcopis scriptis	
X	De Nestorianorum scandalo et monachis Armeniæ	15
XI	De Eutyche presbytero et egumeno et eius herese eiusque damnatione	2
XII	De synodo Ephesena secunda et Flauiani morte	
XIII	De synodo Calchedonensi et de damnatione Dioscori	
XIII	De exilio Dioscori et ordinatione Proterii Alexandrini episcopi	
XV	De ordinatione Timothei Eluri et morte Proterii	20
XVI	De ordinatione Timothei catholici et Petri heretici	
XVII	De ordinatione Iohannis catholici et damnatione Acacii	
XVIII	De episcopis Alexandrinis	
XVIII	De Seuero et Iuliano	
XX	De Gaiano et Theodosio	25
XXI	De Agapeto papa et Anthimo Constantinopolitano episcopo	
XXII	De Siluerio et Vigilio	
XXIII	De Paulo Alexandrino episcopo et monachis Hierosolymorum	
XXIII	De Pelagio et Theodoro Cappadociae	

INCIPIT BREVIARIVM CAVSAE NESTORIANORVM ET EYTYCHIANORVM COLLECTVM A SANCTO 30
LIBERATO ARCHIDIACONO ECCLESIAE KARTHAGINIS REGIONIS SEXTAE FELICITER

I Peregrinationis necessitatibus defatigatus et aliquatenus feriatus animo a 3
curis temporalibus, duarum heresum, hoc est Nestorianorum et Eutychianorum ex

4 cf. *Ephraim Ant. ap. Phot.* 229 p. 255^a 4 τετρακόσιοι καὶ ἑβδομήκοντα ἀρχιερεῖς ταύτην
(fidem concilii Chalcedonensis) ἐγγράφως ἔβεβαιώσαντο

PW

1 catamensis PW 2 doniæ PW 3 ENCYCLIADES—ORBIS Pcorr om. PW 4 FELICITER AMEN W

PWIT

Titulum [30. 31] indici anteponit W 8 nestoriane IT 9 heresi I 12 maximiani Wcorr maximini PWIT constantinopolis I 16 eugemeno P hæreses PW heresis T heresi I 18 calcedonense P de om. P 19 Alexandrini episcopi om. I 20 elluri PWIT 23 epistolis PWIT 25 Theodosio] iuliano W 26 agapito WIT subscr. EXPLICIVNT CAPITVLA P EXPLICIVNT INDICVLA W 30/31 COLLECTVM—FELICITER om. P 32 a om. W